Governo do Estado de São Paulo
Departamento de Estradas de Rodagem

Ofício n° 3220 / 2025 / DERSP-PR-DEM

São Paulo, na data da assinatura digital.

À Senhora

NATÁLIA RESENDE ANDRADE ÁVILA
Secretária de Estado

Secretária de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística – SEMIL

Assunto: Solicita melhorias na  SPA 066/300.
Ao responder este Ofício, indicar o Processo SEI 001.00005748/2025-37.

Senhora Secretária,

1. Reportamo-nos aos termos do Ofício nº 88/2025, documento SEI ( 0066782660),
do Presidente da Câmara Municipal de Jundiaí, Edicarlos Vieira, que encaminhou a Moção nº
36, de autoria do Vereador Rodrigo Albino, solicitando melhorias na sinalização e implantação
de passarelas e redutores de velocidade na Rodovia Vice-Prefeito Hermenegildo Tonoli.

2. A respeito, informamos que a SPA 066/300 possui sinalização vertical (placas
de regulamentação e advertência) e horizontal (faixas de rolamento, eixo central e bordas)
adequadas em toda sua extensão e conta com defensas metálicas e equipamentos de controle
de velocidade, incluindo 4 redutores de velocidade nos kms 1+000, 3+000, 5+500 e 8+500, que
entrarão em operação nas próximas semanas.

3. A implantação de passarelas está registrada no processo 139.00024450/2024-
71, para análise, aguardando recursos orçamentários correspondentes para elaboração de
projeto executivo, visando integrá-lo ao futuro Programa de Obras da Autarquia.

4. Por fim, informamos que o aumento de ocupações lindeiras por grandes
empresas tem sobrecarregado a rodovia, contribuindo para a inadequação do viário municipal.
Assim, sugerimos que a Prefeitura Municipal de Jundiaí atue junto a essas empresas no sentido
de solicitar contrapartidas suficientes para garantir a mobilidade e segurança dos usuários.

Respeitosamente,

DER Ofício 3220 (0068729585)         SEI 001.00005748/2025-37 / pg. 1

P
ág

. 1
/3

 -
  D

es
pa

ch
o

nº
 d

o
P

ro
ce

ss
o:

 0
01

.0
00

05
74

8/
20

25
-3

7,
 d

a
S

ec
re

ta
ria

 d
e

G
ov

er
no

 e
 R

el
aç

õe
s

In
st

itu
ci

on
ai

s,
 d

o
G

ov
er

no
 d

o
E

st
ad

o
de

 S
ão

 P
au

lo
. -

 M
O

C
 3

6/
20

25
 -

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
D

R
IG

O
 G

U
A

R
N

IE
R

I A
LB

IN
O

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 5AEE-653D-ACB4-D3AD

MAURÍCIO MÁXIMO DE ANDRADE
Presidente Substituto

Avenida do Estado, 777 - Bairro Ponte Pequena
 CEP 01107-901 - São Paulo - SP

www.der.sp.gov.br

Documento assinado eletronicamente por Maurício Máximo De Andrade, Presidente
Substituto, em 29/05/2025, às 14:12, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0068729585 e o código CRC E5C9E2F9.

DER Ofício 3220 (0068729585)         SEI 001.00005748/2025-37 / pg. 2

P
ág

. 2
/3

 -
  D

es
pa

ch
o

nº
 d

o
P

ro
ce

ss
o:

 0
01

.0
00

05
74

8/
20

25
-3

7,
 d

a
S

ec
re

ta
ria

 d
e

G
ov

er
no

 e
 R

el
aç

õe
s

In
st

itu
ci

on
ai

s,
 d

o
G

ov
er

no
 d

o
E

st
ad

o
de

 S
ão

 P
au

lo
. -

 M
O

C
 3

6/
20

25
 -

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
D

R
IG

O
 G

U
A

R
N

IE
R

I A
LB

IN
O

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 5AEE-653D-ACB4-D3AD

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Governo e Relações Institucionais
Expediente da Chefia de Gabinete

DESPACHO

Nº do Processo: 001.00005748/2025-37

Interessado: C.M. de Jundiaí - Of PR-DL 88/2025 - Presidente: Edicarlos Vieira.

Assunto: Moção nº 36/2025 - Câmara Municipal de Jundiaí

Ao Senhor
Edicarlos Vieira
Presidente da Câmara Municipal de Jundiaí

Cumprimentando-o cordialmente, informo que retornou o expediente instruído a partir do Ofício nº
88/2025, no que se refere à solicitação de melhorias na sinalização e implantação de passarelas e redutores
de velocidade na Rodovia Vice-Prefeito Hermenegildo Tonoli.
Seguem anexas cópias das informações prestadas pela Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e
Logística.
Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Carlos Takahashi
Assessor Especial

Documento assinado eletronicamente por Carlos Koji Takahashi, Assessor, em
12/06/2025, às 09:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0070773897 e o código CRC 7308CE93.

Despacho resposta ao interessado (0070773897)         SEI 001.00005748/2025-37 / pg. 3

P
ág

. 3
/3

 -
  D

es
pa

ch
o

nº
 d

o
P

ro
ce

ss
o:

 0
01

.0
00

05
74

8/
20

25
-3

7,
 d

a
S

ec
re

ta
ria

 d
e

G
ov

er
no

 e
 R

el
aç

õe
s

In
st

itu
ci

on
ai

s,
 d

o
G

ov
er

no
 d

o
E

st
ad

o
de

 S
ão

 P
au

lo
. -

 M
O

C
 3

6/
20

25
 -

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
D

R
IG

O
 G

U
A

R
N

IE
R

I A
LB

IN
O

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 5AEE-653D-ACB4-D3AD

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	DER Ofício 3220 (0068729585)
	Despacho resposta ao interessado (0070773897)

		2025-06-26T17:39:49+0000